
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2020/00175
 

DEL 25/03/2020
 

 

Collegio Sindacale il   
25/03/2020

 
  

 
OGGETTO   

 

EMERGENZA COVID-19. ACQUISTO MASCHERINE FFP2 E CHIRURGICHE.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Economico Patrimoniale  
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
25/03/2020

 

La presente diviene 
eseguibile ai sensi 
dell'art.44 della L.R. 
n.39/2001 e ss.mm.ii

 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 
pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 
approvazione 
regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento Dott. Gaetano Rinaldi relaziona quanto segue: 

 
PREMESSO che: 

- la gestione della contingente emergenza COVID-19 richiede il  reperimento sul mercato di DPI che consentano la protezione 
di tutto i l  personale aziendale con particolare riguardo a quello maggiormente esposto al rischio di contagio; 

- il  reperimento dei previsti DPI, in particolare le mascherine, è diventata un’operazione quasi  impossibile acclarata la scarsità 
sul mercato di detto materiale; 

- a dimostrazione di quanto appena detto si può far riferimento a quanto riportato quotidianamente dagli organi di stampa 
nazionali ed all ’esito delle gare allo scopo esperite da Consip per far fronte ai fabbisogni della Protezione Civile; 

DATO ATTO che: 
- il  Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione aziendale ha verificato la disponibilità della ditta Delpas srl di Gorizia (GO) a 

fornire le seguenti mascherine al prezzo di seguito indicato: 

PRODOTTO 
PREZZO UNITARIO 

(IVA esclusa) 
QUANTITA’ 

(unità) 
PREZZO COMPLESSIVO 

(IVA esclusa) 

Mascherina FFP2 DNW N95 2,50 € 20.000 50.000,00 € 

Mascherina chirurgica 0,70 € 20.000 14.000,00 € 

- si è concordato con la ditta che si procederà al pagamento dei quantitativi di mascherine che verranno di volta in volta 
consegnati mediante bonifico da effettuarsi in pari data al giorno della consegna; 

DATO ATTO , altresì, che per garantire l ’immediata fornitura dei prodotti in parola è indispensabile procedere all ’immediata 

emissione del relativo ordinativo di fornitura; 

RAVVISATA l ’estrema urgenza dell ’approvvigionamento di che trattasi; 

VISTO i l  D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare l ’art.63 co. 2, lett. c); 
 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di : 

giusta la premessa in narrativa, qui integralmente richiamata: 

1. affidare, ai sensi  dell ’art. 63 co.2 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta Delpas srl di Gorizia (GO) – P.IVA/C.F.:  
03602810610 la fornitura di mascherine così come di seguito specificato, alle seguenti condizioni economiche, giusta offerta 

della ditta n.160/2020 del 23.3.2020: 

PRODOTTO 
PREZZO UNITARIO 

(IVA esclusa) 
QUANTITA’ 

(unità) 
PREZZO COMPLESSIVO 

(IVA esclusa) 

Mascherina FFP2 DNW N95 2,50 € 20.000 50.000,00 € 

Mascherina chirurgica 0,70 € 20.000 14.000,00 € 

2. autorizzare la U.O.C. Economato-Provveditorato ad emettere immediatamente il  relativo ordinativo di fornitura, così da 
opzionare la fornitura in parola garantendo la consegna nei modi e nei tempi previsti ; 

3. di autorizzare, altresì, la U.O.C. Economico-Finanziaria ad emettere, ad avvenuta consegna del materiale ed avvenuta 

ricezione da parte della U.O.C. Economato-Provveditorato della dovuta documentazione di liquidazione anche solo in 
formato elettronico, il  relativo bonifico bancario a pagamento della merce ricevuta così come concordato con la ditta quale 
condizione atta a garantire la fornitura in parola; 

4. nominare quale Responsabile del procedimento il  Direttore dell ’U.O.C. Provveditorato-Economato, cui spetterà, tra l ’altro, 

l ’emissione dell ’ordinativo di fornitura e la liquidazione delle fatture e quale Direttore dell ’esecuzione del contratto, il 
Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione cui spetterà, tra l ’altro, la verifica delle forniture e la distribuzione dei 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

DPI oggetto di fornitura secondo i piani di consegna concordati  con la Direzione strategica aziendale; 

5. di dare atto che è stata accertata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni al Casellario ANAC comportanti 

l ’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche, giusta documentaz ione agli  atti  della U.O. proponente; 

6. di dare atto che la stipula del contratto di fornitura avverrà a mezzo accettazione dell ’offerta della ditta che si intende 
effettuata con l ’emissione dell ’ordinativo di fornitura; 

7. di dare atto che le condizioni di fornitura sono quelle indicate nella proposta commerciale della ditta; 

8. di dare atto che: 
a. ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., il 

Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per la fornitura in parola  è: 825731256C; 

b. ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post-informazione concernente l’affidamento in parola ed obblighi 
derivanti dall’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.), è soddisfatto con la pubblicazione del presente provvedimento 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito web dell’Azienda Sanitaria, pubblicazione a cura 
dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP; 

9. di trasmettere i l  presente provvedimento alla SPP aziendale ed all ’U.O.C. Economico-Finanziaria per i seguiti di propria 
competenza; 

10. di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di approvvigionamento di che trattasi; 

11. di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura di che trattasi derivante dal presente provvedimento, quantificabile in 
€64.000,00 (€ 78.080,00 - IVA 22% inclusa), si farà fronte, nelle more della definizione di un budget dedicato all’emergenza 
COVID-19, con risorse aziendali poste a carico al bilancio d’esercizio 2020 ed iscrizione dell’effettivo costo a carico del centro 
di costo individuato in fase di liquidazione delle fatture. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

258 del 16.11.2018; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

di:  

1. affidare, ai sensi  dell ’art. 63 co.2 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta Delpas srl di Gorizia (GO) – P.IVA/C.F.:  
03602810610 la fornitura di mascherine così come di seguito specificato, alle seguenti condizioni economiche, giusta offerta 

della ditta n.160/2020 del 23.3.2020: 

PRODOTTO 
PREZZO UNITARIO 

(IVA esclusa) 
QUANTITA’ 

(unità) 
PREZZO COMPLESSIVO 

(IVA esclusa) 

Mascherina FFP2 DNW N95 2,50 € 20.000 50.000,00 € 

Mascherina chirurgica 0,70 € 20.000 14.000,00 € 

2. autorizzare la U.O.C. Economato-Provveditorato ad emettere immediatamente il  relativo ordinativo di fornitura, così da 
opzionare la fornitura in parola garantendo la consegna nei modi e nei tempi previsti ; 

3. di autorizzare, altresì, la U.O.C. Economico-Finanziaria ad emettere, ad avvenuta consegna del materiale ed avvenuta 
ricezione da parte della U.O.C. Economato-Provveditorato della dovuta documentazione di liquidazione anche solo in 

formato elettronico, il  relativo bonifico bancario a pagamento della merce ricevuta così come concordato con la ditta quale 
condizione atta a garantire la fornitura in parola; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

4. nominare quale Responsabile del procedimento il  Direttore dell ’U.O.C. Provveditorato-Economato, cui spetterà, tra l ’altro, 
l ’emissione dell ’ordinativo di fornitura e la liquidazione delle fatture e quale Direttore dell ’esecuzione del contratto, il 

Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione cui spetterà, tra l ’altro, la verifica delle forniture e la distribuzione dei 
DPI oggetto di fornitura secondo i piani di consegna concordati  con la Direzione strategica aziendale; 

5. di dare atto che è stata accertata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni al Casellario ANAC comportanti 

l ’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche, giusta documentaz ione agli  atti  della U.O. proponente; 

6. di dare atto che la stipula del contratto di fornitura avverrà a mezzo accettazione dell ’offerta della ditta che si intende 
effettuata con l ’emissione dell ’ordinativo di fornitura; 

7. di dare atto che le condizioni di fornitura sono quelle indicate nella proposta commerciale della ditta; 

8. di dare atto che: 
a. ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., il 

Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per la fornitura in parola è: 825731256C; 
b. ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post-informazione concernente l’affidamento in parola ed obblighi 

derivanti dall’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.), è soddisfatto con la pubblicazione del presente provvedimento 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito web dell’Azienda Sanitaria, pubblicazione a cura 
dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP; 

9. di trasmettere i l  presente provvedimento alla SPP aziendale ed all ’U.O.C. Economico-Finanziaria per i seguiti di propria 
competenza; 

10. di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di approvvigionamento di che trattasi; 

11. di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura di che trattasi derivante dal presente provvedimento, quantificabile in 

€64.000,00 (€ 78.080,00 - IVA 22% inclusa), si farà fronte, nelle more della definizione di un budget dedicato all’emergenza 
COVID-19, con risorse aziendali poste a carico al bilancio d’esercizio 2020 ed iscrizione dell’effettivo costo a carico del centro 
di costo individuato in fase di liquidazione delle fatture. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 
Cataldo Lopardo

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Lorenzo Bochicchio    Giuseppe Spera  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Lorenzo Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Giuseppe Spera
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della  deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


